Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 1 de junho de 2023 Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B5832B6A3C01522CEBD387A8D1E3169

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR Abril 2023.

• PORTARIA 500/2023

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B5832B6A3C01522CEBD387A8D1E3169

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000

 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

PORTARIA Nº 5 0 0 /2023

            América Dourada,  26 de Maio de 2023

 Mãos e Higiene para crianças de educação
infantil e anos inicias do         ensino fundamental.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o Programa Lavagem de Mãos,

R E S O L V E:

Art. 1º Instituir, no âmbito do Município de América Dourada-Ba o Programa

Municipal de Lavagem de Mãos e Higiene para crianças e adolescentes na pré-escola e séries

iniciais do ensino fundamental.

Art. 2º A implantação do Programa será realizada nas escolas públicas

municipais, considerando as vulnerabilidades locais e tendo em vista a promoção da saúde

e bem-estar social de crianças e adolescentes.

Parágrafo único. A implantação do Programa será realizada de forma

escalonada, considerando metas progressivas, não inferiores a 10% das escolas públicas

municipais, por ano, e critérios técnicos a serem definidos pela Secretaria Municipal de

Educação.

CAPÍTULO I

DAS DIRETRIZES

Art. 3º Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em vista o

desenvolvimento de estratégias e ações conjuntas entre gestores e técnicos municipais das áreas

de educação, saúde e assistência social, incluindo o responsável pelo abastecimento de água

para consumo humano, dentre outros atores locais estratégicos.

Art.4º Participação social para o desenvolvimento do Programa, como estratégia

para a disseminação do conhecimento no âmbito da comunidade escolar e a nível comunitário.

Art.5° Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no ambiente escolar,

incluindo estratégias de comunicação sobre os procedimentos corretos para a lavagem de mãos

e boas práticas de higiene, afixados em locais estratégicos das escolas.

Art.6º O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e sabão para

o desenvolvimento de atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência mínima

semanal.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B33430B75FF6CA4F6C96861D44C88510

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA

Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000

 Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96

Art.5° O fornecimento de água potável deve  ser  realizado  de  forma  contínua, ou

seja, sem interrupções na prestação deste serviço essencial.

CAPÍTULO II

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 7º. Fica estabelecido o prazo máximo de 03 (três) meses, contados à partir

da data de publicação desta Portaria, para a elaboração do planejamento estratégico

relacionado à implantação do referido Programa, incluindo as metas progressivas e critérios

técnicos descritos no parágrafo único do Art. 2º.

Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARILENE VASCONCELOS AMADOR
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 401/2023

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B33430B75FF6CA4F6C96861D44C88510

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

 Um Milhão, Trezentos e Cinquenta e Tres Mil, Seiscentos Reais

R$ 1.353.600,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

 Um Milhão, Trezentos e Cinquenta e Tres Mil, Seiscentos Reais

R$ 1.353.600,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.05.01 SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEGOVI

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.100,00

02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

0906 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
13.200,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Contribuições3390.41.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
9.000,00

02.09.01 UNIDADE CULTURA

2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
9.800,00

02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

04 de 03 de abril 2023

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B5832B6A3C01522CEBD387A8D1E3169

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
3.800,00

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE
SAÚDE

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
5.000,00

2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

24.500,00

2038 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

5.000,00

04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

21.600,00

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
12.200,00

2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

6.100,00

2046 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

1-661-
0000

3.400,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

04 de 03 de abril 2023

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B5832B6A3C01522CEBD387A8D1E3169

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
700,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -
PSB

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
4.500,00

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1018 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
111.000,00

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

122.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

283.400,00

2063 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

199.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

362.400,00

2064 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-
1070

86.400,00

2065 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-
1070

58.600,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

04 de 03 de abril 2023

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B5832B6A3C01522CEBD387A8D1E3169

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1.353.600,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAP02.08.01

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
36.900,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE03.01.01

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA -
COVID 19

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19
no bojo da ação 21C0.

1-602-
0000

34.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.01.01

2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
58.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO05.01.01

1018 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE
ENSINO FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

1-542-
0000

167.500,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

100.000,00

1019 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

100.000,00

1020 CONST., AMP., REFORMAS E APARELHAMENTO DE QUADRAS ESCOLARES

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

04 de 03 de abril 2023

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B5832B6A3C01522CEBD387A8D1E3169

quinta-feira, 1 de junho de 2023  |  Ano XII - Edição nº 01615 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
100.000,00

2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
100.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
13.900,00

2058 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
150.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
200.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos

1-540-
0000

100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAR

1-543-
0000

100.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

1-553-
0000

92.300,00

1.353.600,00Total...................

Prefeito
374.067.795-34

Joelson Cardoso do Rosário

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202303 de abril

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96

04 de 03 de abril 2023

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B5832B6A3C01522CEBD387A8D1E3169

		2023-06-01T13:45:43-0300